68. 1372, dicembre 14
Nicola Ficotie del rione Campitelli presentatosi davanti a Pietro Aczonis, dottore in legge, giudice palatino e
collaterale del Senatore, nel palazzo del Campidoglio presso il banco dei giudizi protesta contro la sentenza
emessa contro di lui quale esecutore testamentario, insieme ad altre persone, del defunto Lippo Ricciutoli del
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rione Pigna dietro richiesta di Lorenza figlia del defunto Lippo e moglie di Cecco di Buzio Palutii del rione
Campitelli, nella quale si stabiliva, in base al testamento ed ai relativi paragrafi, di dare esecuzione alla
disposizione testamentaria per la consegna di 350 fiorini d’oro, mentre Nicola aveva disposto altrimenti in
riferimento ad un memoriale del defunto Lippo.
Nicola dichiara che la sentenza scritta da Paolo, nell’atto deliberativo, e da Antonio di Goiolo, notai palatini
e collaterali, é da considerare nulla in quanto emessa contro ogni diritto, senza che sia stato ascoltato un
testimone: chiede che la sentenza non gli sia di impedimento e annuncia di ricorrere al giudice di appello
Giovanni di Nello de Nederocchis, dottore in legge.
Il ricorrente chiede che i suoi beni, siano posti sotto la protezione del giudice di appello e dichiara che, in
pendenza del suo ricorso, i suoi beni e i suoi diritti rimangano impregiudicati.

f. 104v Indictione XIa mense decembris die XIIII.
Testes: Iacobus de Buccabellis de regione Campitelli, Laurentius Carote notarius, Cecchus Iohannis
Goptifredi notarius de regione Parionis.
In presentia mei notarii et testium etc. Costitutus personaliter Nicolaus Ficotie de regione Campitelli coram
sapiente viro domino Petro Aczonis, legum doctore, iudice palatino et collaterali presentis domini senatoris,
pro tribunali sedente ad solitum banchum iuris in palatio Campitolii ad iura redenda, ut moris est, dixit(a)

quamdam pretensam sententiam latam, ut dicitur, per ipsum dominum Petrum contra ipsum Nicolaum
executorem, una cum aliis testamenti et ultime voluntatis quondam Lippi Ricciutoli de regione Pinee ad
istantiam et petitionem domine Laurentie filie dicti olim Lippi uxoris Cecchi Butii Palutii de regione
Campitelli seu eius procuratoris pro ea, in qua dicitur ipsum dominum Petrum pronumptiasse testamentum
dicti quondam Lippi et capitula dicti testamenti fore et esse executione mandanda et executioni mandari
debere cum effectu ad petitionem dicte domine Laurentie et dicti eius procuratoris pro ea in bonis et super
bonis dicti quondam Lippi testatoris pro quantitate IIIcL florenorum auri et contra dictum Colam Ficotiam,
executorem predictum,